
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
ONTE ARGENTARIO-GIGLIO

P. LE SANT’ANDREA N. 25/26 - 58019  MONTE ARGENTARIO (GR)
C.F.: 82004650535 – Cod. Min. gric82500n

TEL.0564/812590 - FAX.0564/813582
e-mail: gric82500n@istruzione.ite-mail cert: gric82500n@pec.istruzione.it

Sito Web: www.scuolargentariogiglio.edu.it
Codice Univoco Ufficio (per fatturazione elettronica): UFY70R

Ai docenti:
Fabbrini Simona
Vincenti Daniela
Zanaboni Elisa

All’albo on line
All’Amministrazione trasparente
Al sito Web sezione PNRR
Agli Atti

OGGETTO: decreto di costituzione e nomina del Gruppo di lavoro del progetto - Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli  asili  nido alle Università -Investimento3.2:  Scuola 4.0-Azione1-Nextgenerationclassroom–Ambienti  di
apprendimento innovativi.

Titolo progetto: “Facciamo INnovAZIONE”  
Codice Avviso: M4C1I3.2-2022-961
Codice identificativo progetto: MAC113.2 – 2022 – 961 – P – 17602
CUP : E14D22004610006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi»;
VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTI il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;
VISTO il  decreto legislativo dell’8 aprile 2013,  n. 39,  avente ad oggetto «Disposizioni  in materia di
inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;
VISTI il  Contratto  Collettivo  Nazionale  (CCNL)  del  Comparto  Scuola  del  29  novembre  2007,  il  Contratto
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e dell’area Dirigenza;
VISTO il Regolamento UE 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la A38C950
REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0002840 - VII.6 - del: 19/04/2023 - 18:10:17 resilienza; 
VISTO il Regolamento UE 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

G
R

IC
82

50
0N

 -
 A

53
90

48
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
32

61
 -

 1
9/

05
/2

02
3 

- 
IV

.2
 -

 I



VISTO il  Regolamento  UE  delegato  2021/2105  della  Commissione  del  28  settembre  2021,  che  integra  il
Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il  Regolamento  delegato  (UE) 2021/2106 della  Commissione del  28  settembre 2021,  «che integra  il
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della
resilienza»; 
VISTO il  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per
le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;
VISTA la  linea di  investimento 3.2 del  Piano nazionale  di  ripresa  e resilienza (Missione 4,  Componente  1),
denominata “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, che intende
promuovere un forte impulso alla trasformazione degli spazi scolastici in ambienti innovativi di apprendimento e
alla realizzazione di laboratori per le professioni digitali del futuro, investendo complessivamente 2,1 miliardi;
VISTO il D.M. 161 del  14/06/2022 con oggetto Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di
investimento  3.2  “Scuola  4.0:  scuole  innovative,  cablaggio,  nuovi  ambienti  di  apprendimento
elaboratori”nell’ambito della Missione 4 – Componete 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato
dall’Unione europea – Next generation EU;
VISTO l’Allegato1alD.M -218del08/08/2022–Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del
Piano“Scuola4.0 ”e della  linea di investimento3.2“Scuola 4.0”, finanziata dall’Unione Europea, Azione1–Next
generation class – Ambienti di apprendimento innovativi, con cui all’Istituto scolastico veniva assegnata la somma
di Euro_145.306,80_;
VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0, che a
pagina 14 capoverso 4 declina “Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono
ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare:
studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione,
consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle
informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica,
compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi.”;
VISTA la nota MIM n. 4302 del 14/01/2023"Chiarimenti e FAQ'' del progetto e in particolare la FAQ n° 04 che
delinea il ruolo delle figure che possono essere retribuite nella voce dei costi di progettazione e l’ammissibilità
delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR;
VISTE le  circolari  n.  4  del  18/01/2022,  n.  29  del  26/07/2022 e  n.  30 e  relativi  allegati  del  11/08/2022 del
Ministero Economie e Finanze - RTS, contenenti Linee Guida per l'attuazione del PNRR e per lo svolgimento
delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR;
VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n. n. 01 del 16/12/2022 e successive modificazioni e integrazioni con la
quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025;
VISTA la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto  n.06  del  07/02/2023  di  approvazione  del  programma  annuale
dell’esercizio finanziario 2023;
VISTO il  progetto  “Facciamo  INnovAZIONE”  presentato  in  piattaforma  FUTURA  PNRR  in
data_27/02/2023_
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività "Progetto PNRR Missione 4 – Istruzione e
Ricerca - Investimento 3.2  Scuole 4.0 Azione 1 – Next generation classrooms -Ambienti di apprendimento
innovativi controfirmato dal MIM in data_17/03/2023__con protocollo n._42367_;
VISTO che l'accordo di concessione controfirmato, acquisito agli atti con _1906_ del _21/03/2023_ costituisce
formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio 2012 del 23/03/2023 ;
VISTA la variazione al programma annuale dell’esercizio finanziario 2023 n_9_ del_23/03/2023_ nel quale è
inserito il progetto finanziato e autorizzato;
VISTA la delibera n._7_ del _07/03/2023___del Collegio dei docenti di adozione del progetto;
VISTA la delibera n. _7_ del _20/03/2023_del Consiglio d’Istituto di approvazione del progetto;

G
R

IC
82

50
0N

 -
 A

53
90

48
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
32

61
 -

 1
9/

05
/2

02
3 

- 
IV

.2
 -

 I



CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione e del Merito – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA ha elencato gli indicatori comuni, le milestone e i target
dell’intervento, che saranno oggetto di monitoraggio e di rendicontazione; 
VALUTATO che  per  lo  sviluppo  della  progettualità  in  oggetto  sono  necessarie  competenze  tecniche
specifiche che si aggiungono a quelle proprie del profilo professionale dei docenti operanti nell’istituto;
VISTA la  delibera del  Collegio dei  docenti  n.  12 del 18/05/2023 di  costituzione del  gruppo di  progetto
preliminare;
VISTA la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto n.  13  con cui  si  autorizza  il  Dirigente  Scolastico pro-tempore a
svolgere l’incarico di Project Manager per il coordinamento generale tecnico-operativo del progetto;
VISTA la delibera n. 8 del 27/10/2022 del Collegio Docenti di individuazione nella persona della Prof.ssa
Fabbrini  Simona  quale  figura  dell'Animatore  Digitale  prevista  dalla  Legge  107  /2015  e  finanziata  con
Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 16 giugno 2015, n. 435;
VISTO l’atto del Dirigente Scolastico prot. 330 del 16/01/2023 con cui sono stati nominati i docenti
in indirizzo quali componenti dello staff con le relative competenze; 
VALUTATO che  i  docenti  in  indirizzo  presentano  competenze  specifiche  adeguate  all’incarico  che
andranno ad assumere;
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto, di avvalersi della collaborazione di altre unità, in
possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto altre specifiche attività tecniche;
VERIFICATO che in capo ai dipendenti in indirizzo, compreso il Dirigente Scolastico, non sussistono le
ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 42 del Codice Appalto e in relazione ai reati previsti nel capo I del titolo II
del libro secondo del codice penale, ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001; 
VERIFICATA pertanto l’assenza, anche potenziale, di conflitto di interessi nello svolgimento delle funzioni
con il presente atto attribuite;

DECRETA

1. la costituzione e la nomina dei componenti del Gruppo di lavoro per la progettazione delle linee
d'investimento  3.2  "Scuola  4.0:  Scuole  innovative,  cablaggio,  nuovi  ambienti  di  apprendimento  e
laboratori'Azione 1 - Next generation Classrooms costituito dal personale scolastico di seguito indicato:

RUOLO Cognome Nome Funzione
Dirigente
scolastico

TANTULLI ROSA Coordinatore/Project
Manager

Animatore
Digitale

FABBRINI SIMONA Componente
Competenze tecnico

informatiche
Funzione

Strumentale
VINCENTI DANIELA Componente

Competenze tecnico
informatiche e per

l’inclusione
Funzione

Strumentale
ZANABONI SIMONA Componente

Competenze tecnico
informatiche e progettuali

in riferimento al progetto in questione, l’affidamento alla S.V. delle attività di specifiche di competenza del
gruppo progettazione per il progetto in epigrafe. 

La S.V. avrà il compito di: 

 Svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati alle attrezzature di cui al progetto; 

G
R

IC
82

50
0N

 -
 A

53
90

48
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
32

61
 -

 1
9/

05
/2

02
3 

- 
IV

.2
 -

 I



 individuare la lista delle attrezzature da acquistare partendo dall’inventario delle tecnologie esistenti, 
già prodotto in fase di pre-progettazione; 

 Collaborare con il RUP e gli altri membri del team di progetto per redigere il capitolato tecnico relativo
ai beni da acquistare; 

 Svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dall’istituto; 
 Inserire eventuali dati sulla piattaforma ministeriale; 
 Predisporre una relazione e la tenuta dei timesheet a documentazione delle ore lavorate. 

Per lo svolgimento di tali incarichi, sarà previsto il compenso orario previsto dal CCNL vigente in relazione
alle singole figure professionali, per un numero massimo di ore dettagliate negli incarichi individuali che
saranno successivamente conferiti. 
Tale importo trova copertura nella  quota prevista quali  “Spese di progettazione e tecnico-operative” del
progetto. Le attività di cui sopra saranno svolte in orario extra curriculare e retribuite in misura proporzionale
ai finanziamenti ricevuti, entro massimo 30 giorni dall'avvenuta erogazione, previa verifica delle ore svolte
documentate dalle firme apposte su foglio presenza appositamente costituito.

2. l’avvio  di  una  procedura  di  selezione  per  il  conferimento  di  incarichi  individuali  a  personale
interno/esterno,  in  possesso  di  idonei  requisiti,  per  la  realizzazione  di  altre  attività  tecniche  ritenute
necessarie per il conseguimento degli obiettivi di progetto;

Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 
I  dati  forniti  per  le  finalità  connesse  all’oggetto del  presente  documento saranno trattati  dal  Titolare  in
conformità  alle  disposizioni  del  Codice  privacy (D.Lgs.  196/2003 novellato dal  D.Lgs.  101/2018)  e  del
Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Più specificamente, in linea con quanto previsto dagli artt.13 e 14 del
Regolamento,  il  Titolare  indica i  modi e  i  termini  di  tale  trattamento nelle  informative pubblicate  nella
sezione dedicata alla Privacy e Protezione dei dati personali del sito WEB dell’Istituto 

Pubblicizzazione
Al  presente  decreto  è  data  diffusione  mediante  pubblicazione  all’Albo online  della  scuola,  alla  sezione
Amministrazione Trasparente e al sito istituzionale www. https://scuolargentariogiglio.edu.it/ nella sezione
dedicata ai progetti PNRR. Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle
azioni finanziate con il PNRR. 

Si allega al presente la dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità, di conflitto di interessi e di
astensione.

Allegati:

1. Dichiarazioni di insussistenza vincoli di incompatibilità dei componenti 

         Il Dirigente Scolastico

Dott. Rosa Tantulli

G
R

IC
82

50
0N

 -
 A

53
90

48
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
32

61
 -

 1
9/

05
/2

02
3 

- 
IV

.2
 -

 I

Firmato digitalmente da TANTULLI ROSA


	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
	ONTE ARGENTARIO-GIGLIO
	P. LE SANT’ANDREA N. 25/26 - 58019 MONTE ARGENTARIO (GR)
	C.F.: 82004650535 – Cod. Min. gric82500n

	e-mail: gric82500n@istruzione.ite-mail cert: gric82500n@pec.istruzione.it
	Sito Web: www.scuolargentariogiglio.edu.it
	Codice Univoco Ufficio (per fatturazione elettronica): UFY70R
	Titolo progetto: “Facciamo INnovAZIONE”
	Codice Avviso: M4C1I3.2-2022-961
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	Il Dirigente Scolastico
	Dott. Rosa Tantulli


		2023-05-30T12:29:04+0200
	rosa tantulli




